9 . 

1235, abril 24, Perugia. 

Gregorio IX exhorta a todos los fieles de la provincia 
Tarraconense que van a tomar parte en la conquista de la 
isla de Ibiza se preparen adecuadamente, concediéndoles 
indulgencias. 

Reg. Vat. 18, f. 17, año 9, núm. 3 6 . - E d . fragm. Auvray 2 5 2 9 . - M o r e a u 1190, 
f. 251 . - R a y n a l d i , Anuales . . . ad annum 1235, § 34 . Regesto Potthast 9886 . 

Universis Christ! fìdelibus in Terraconensi provincia constitutis. Sicut olim in filiis 
A b r a e is qui secundum c a m e m natus est ex ancilla prosequebatur ilium quia secun-
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dum spiritum de libera natus erat, ita et nec infelices et miseri agareni qui in tenebris 
ambulantes necdum vident lucem magnam quam Christus esse meruerit, sed infideli-
tatis nebulis obvoluti iugo premuntur vetustissime servitutis. Nos, qui iam non sumus 
filli ancillae sed liberi qua Übertäte Christus nos liberavit, persequi non desistunt qui 
sic evanuerint in cogitationibus suis et ita obscurarum est insipiens cor eorum ut illum 
qui venit iugum captivitatis eorum dissolvere a c illuminare sedentes in tenebris et 
umbra mortis penitus nosse noverunt quinimo nomen eius et in quo flectitur omne 
genu praeter quod non est nomen sub coelo in quo salvati oporteat extinguere 
moliantur ipso eos ineffabili Providentia tolerante ut vel ad eum redeant vel saltem 
excusationem non habeant tamdiu misericorditer expectati. Quare dilectus filius 
Terraconensis electus fervens sicut accepimus et aestuans circa christiani cultus 
augmentum a c diligenter attendens quod ei qui homini esse dedit et tribuit universa 
e x omnibus viribus suis debeant servire fìdeles retribuendo sibi aliquid pro susceptis 
beneficiis ab eodem quatenus ad regnum perveniant a constitutione mundi praepa-
ratum electis et glorine suae divitias quae semel possesse nunquam deserint 
possessorem percipere mereantur ad expugnandum Christi blasphemum, ad extirpan-
dum veterem Jebuseum et ad eruendam de manibus impiorum insulam Hevizae, 
regno Majoricarum contiguam, cui ex ea gravia poterant pericula imminere et quam 
prophanatis sanctuariis detinent occupatam, assumpto in expensis propriis huiusmodi 
negotio potenter et viriliter se accingit ut in ea eiectis ancillae fìliis qui haeredes esse 
cum filiis liberis non merentur proprium acceptabilem Domino divino G o m i t a n t e 
auxilio introducat. Nos itaque qui cupimus sponsae Christi tentoria dilatati ut funi-
culos suos faciat longiores eiusdem electi prudentia et magnanimitate pensatis 
propositum suum dignis in Domino Iaudibus et favore benevolo prosequentes, 
universìtatem vestram monemus, hortamur et obsecramus in Domino in remissionem 
vestrorum peccatorum iniungentes quatenus tamquam Christi afhletae et desiderantes 
ut exaltetur in gentibus nomen eius, assumpta Dei armatura, videlicet signo crucis, 
submittatis huiusmodi oneri humeros ad portandum negotium ipsum prosequentes 
viriliter et potenter. Omnibus enim de Terraconensi provincia qui cum ipso in 
personis propriis et expensis a c hiis qui non in personis suis illuc iverint sed 
dumtaxat in propriis expensis iuxta facultatem et qualitatem suam viros idoneos 
destinaverrint, et Ulis similiter qui, licet in alienis expensis, in propriis tarnen perso
nis accesserint, illam peccatorum veniam indulgemus, quam proficiscentes in regni 
Maioricarum subsidium habuerint Huius quoque remissionis volumus et concedimus 
esse participes, iuxta quantitatem subsidii et devotionis affectum, omnes qui de bonis 
suis illuc congrue destinaverint, aut in tarn pio negotio consilium et auxilium impen-
derint opportunum. Dat. Perusii Vili kal. maii anno nono. 

10. 

1235, diciembre 15, Viterbo. 

Gregorio IX manda al paborde de Tarragona no impida 
al obispo e Iglesia de Barcelona ejerzan la jurisdicción 
espiritual en la isla de Malie rea. 

Reg. Vat. 18, f. 8 9 v., ano 9, nùm. 3 0 8 . - E d . Auvray 2866. 
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Preposilo Terraconensi . Venerabil i fratri nostro . . . Barchinonensi episcopo a c c e -
pimus intimante quod, cum nuper tibi dederimus in mandatis ut personaliter ad 
Insulam Maioricarum accedens , dotem, dominicaturas et alia iura per dilectum 
filium . . . Terraconensem electum assignanda tibi, ad opus eccles iae inibì construen-
dae v i c e nostra recipiens, ea diligentius conservares, interim ea quae ad divinum 
cultum pertinent rractaturus, tu, occas ione litterarum huiusmodi, in tota insula 
supradicta iurisdictionem plenariam exercere contendens, ipsum et Barchinonensem 
ecc les iam possessione, quoad episcopalia iura et coetera spiritualia in praedicta insula 
obtinentes nlteris spoliare. Cum autem intentionis nostrae non fuerit, per hoc quod 
tibi super cultu divino mandavimus, tibi concedere talem iurisdictionem ibidem, 
mandamus quatenus tali praetextu possessionem praefati episcopi vel ecclesiae super 
splritualibus non perturbes, n e c debeas ulterius iura episcopalia in memorata insula 
exercere . Dat . Viterbii XVIII kalendas ianuarii anno nono. 

II. 

1236, abril 11 , Viterbo. 

Gregorio IX confirma a D. Guillermo, procurador de 
la Iglesia de Tarragona, mientras viva, la posesión del 
castillo e isla de Ibiza, asi corno también la de Formentera, 
con todos los derechos y dominios a ellas pertenecientes, 
las cuales en nombre de la Iglesia Tarraconense habfa 
conquistado el citado D . Guillermo. 

Reg. Vat. 18, f. 143 v, ano 10, num. 3 1 - - R e g e s t o Auvray 3093 . 
Gui l le lmo procuratori ecc les ie Terraconensis . 
Cum de persona tua quam sincera in D o m i n o caritate complectimur Terraconensi 

ecc les ie duxerimus providendum, tu tandem personaliter ad presentiam nostram 
accedens quedam impedimenta nobis humiliter exponere curavisti, quibus non 
credebas te posse sine scrupulo conscientie presidere. Unde Nos, audita confessione 
tua et consideratis impedimentis predictis, tuam spontaneam recepimus cessionem 
merito super h o c tarn tibi quam eccles ie compatientes eidem. Quia vero indignimi 
esset si congrue provisionis remaneres solacio destitutus, Nos tuis devotis supplica-
tionibus inclinati de archiepiscopali mensa C a s t r u m et villam de Constantino cum 
terminis, decimis, molendinis et coeteris iuribus ad C a s t r u m spectantibus memoratum, 
mensatam quoque mensis iulii in ecclesia Gerundensi quam electionis tue tempore 
possidebas devotioni tue auctoritate propria duximus quoad vixeris concedenda-
Eadem auctoritate tibi nichilominus confirmantes tempore vite tue C a s t r u m et insulam 
de Evica et de Frumentaria cum dominus et iuribus universis in mari et in terra ad 
ea pertlnentibus, que nomine Terraconensis ecc les ie te asseris acquisisse. Ita tarnen 
quod si Terraconensis Archiepiscopus qui pro tempore fuerit recreationis vel alia 
iusta causa ad C a s t r u m et villam de Constantino divertere sive hospitari seu bona sua 
conservare ibi voluerit h o c in expensis suis ei sine alicuius difficultatis obstaculo 
permittatur cui etiam per te qui e x predictorum castri et ville de Constantino proven-
tibus ultra valorem centum marcarum annuatim supererit assignetur et post obitum 
tuum castra, insula et villa predicta libere ad Terraconensem ecclesiam revertantur. 
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Ad h o c personam tuam speciali volentes grafia communire districtius inhibemus ne 
quis ordinaria potestate sine speciali mandato nostro excomunicationis , suspensionis 
vel interdicti sententias in te audeat promulgare. Nulli ergo nostre concessionis , confir-
mationis et inhibitionis, e tc . Si quis autem, e t c . Datum Viterbii HI idus aprilis 
anno decimo. 

12. 

1237, enero 28 o febrero 9, T e m i . 

Gregorio IX c o n c e d e al procurador de la Iglesia de 
Tarragona pueda librar de la excomunión a los incendia
rios, a los profanadores de personas sagradas, a los comer» 
ciantes de armas c o n los sarracenos, con tal que, o bien 
vayan por si mismos a vivir en la isla de Ibiza, o manden 
allí segundas personas . • • 

Reg. Vat. 18, f. 226 v., año 10, núm. 3 4 8 . - R e g e s t o Auvray 3487. 
Procuratori Terraconensi- Ut facile pervenire valeat quod Redemptoris gloriam et 

salutem respicere animarum. Nos tanto procurare decet attentius quanto in h o c 
bugiente Domino potestatis plenitudinem obtinemus. Hinc est quod quam intime 
cupientes ut studio fídelium in Ispanie partibus fides catholica continuum suscipiaj 
incrementum, paternitati vestre auctoritate concedimus ut illis de Terraconensi 
provincia qui pro incendiis vel iniectione manuum violenta in clericos vel alias 
religiosas personas, seu qui sarracenis arma et alias res prohibitas detulerunt sunt 
excomunicat ionis vinculo innodati, ad populandum vel deffendendum insulam Evice 
personaliter accedentibus vel illuc in suis expensis idóneos mittentibus bellatores 
ibidem ad tempus congruum moraturos iuxta formam ecc les ie absolutionis beneficium 
impendatis, proviso ut passis dampna et iniuriam satisfaciant competenter, illis 
dumtaxat exceptis quorum excessus adeo sunt difficiles et enormes quod merito 
sint ad Sedem Apostolicam transmittendi- Dat. Interamne V. febr. anno decimo. 

13. 

1237, julio 15, Viterbo. 

Gregorio IX manda a los obispos de Lérida y de Vich 
y a Fr. Ramón, O- P-, su capellán y penitenciario, que 
provean de obispo a la diócesis de Mallorca. 

Venerabi l ibus fratribus . . . Ilerdensi et V i c e n s i . . . episcopis et dilecto filio fratri 
Raimundo, ordinis predicatorum, capellano et penitentiario nostro . . . Licet secundum 
Apostoium ñeque qui piantai... Dat. Viterbii idus julii pontificatus nostri anno 
undéc imo. 

Reg. Vat- 18, f. 306 v., año I I , núm. 159. Regesto en Auvray 3775 . Moreau 1191, 
f. 337 A . — Original en pergamino y sello colgante en Arch. Capit., arm- 55, tab. 3, 
núm. 9. Sign. antigua N. 1. C. Miralles, Catálogo... 13445. —Copias siglo XVIII , 
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Miralles 15609, núms. 4 y 5 . — Regesto hecho en el siglo XIII, en el Cartulario de 
Morella, Miralles 3414, f. 1. —Edición del original en Villanueva XXI , 286. Regesto 
sacado de Villanueva en Potthast 10415- — Ed. incompleta en Raynaldus, Annales . . . 
ad ann. 1237, parag. 27 (fecha equivocada: 7 idus julii). —Bibl. Villanueva XXI , 
68 y 126.